
ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI 
Fakulta  pedagogická 

Katedra českého jazyka a literatury 
 

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ – BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE 
posudek vedoucího práce  

 
Práci předložila: Zdeňka Heinrichová 
Název práce: Komparace Chodského slovníku Jindřicha Jindřicha a Dialektického slovníku 
chodského J. F. Hrušky z hlediska lexémů označujících oblečení 
Hodnotitel: PaedDr. Helena Chýlová, Ph.D. 
 
 
1. CÍL PRÁCE: Cíl práce byl splněn, autorka excerpovala slovníky uvedené v názvu práce 

z daného hlediska. 
 
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ: Teoretická část práce obsahuje nejen informace 

jednoznačně se vztahující k tématu, ale i informace nadbytečné, např. o dialektologii. Také 
popis nářečí v kapitole 4 není možné označit za soustavný, podobně není jasné, proč se 
v kapitole o chodském regionu objevují informace o Boženě Němcové. V praktické části 
autorka předkládá přehled lexémů získaný pracnou slovníkovou excerpcí a jejich 
komparaci, která je však zaměřena pouze na výskyt lexému, nikoli na jeho hodnocení. 
Hodnoticí a komparační pasáže by bylo vhodné zpracovat podrobněji. 

 
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA: Práce obsahuje minimum překlepů, např. na s. 15 jakou jsou 

místo jako jsou nebo na s. 41- krjové košile. U citací z webových zdrojů by bylo vhodné 
citovat podle normy, nikoli jen odkazem na adresu: např. na s. 18 a 20 citace z časopisu 
Naše řeč a další citace na s. 71. 

 
4. STRUČNÝ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE: Práci bohužel znehodnocují neobratná 

vyjádření nevhodná do odborného stylu, často i vyjádření zkratkovitá, např.: s. 11 … 
právě těmto různým variantám mluvy se říká dialekt (nářečí) .., s. 14 …řadu změn 
nalezneme také v souhláskách…, s. 15 mimo znalosti z této problematiky…, s. 20 … je 
dominantou v rámci oděvů…, s. 49 je z důvodu, že… a další. V kapitole 8.4 jsou 
nadbytečně vložena pravidla přepisu, bylo by vhodnější je umístit do příloh nebo pouze do 
elektronické verze práce. 

 
5. OTÁZKY A P ŘIPOMÍNKY DOPORU ČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSV ĚTLENÍ PŘI 

OBHAJOBĚ: 
1. Jak by autorka teoreticky vymezila nářeční skupinu a podskupinu? Která synonyma se 

k těmto dvěma termínům užívají? 
2. Jak autorka hodnotí tendence odpadání hlásky j (já sem, oni sou) z hlediska 

spisovnosti/nespisovnosti a jak by bylo vhodné toto vyjádření zpřesnit? 
 
6. NAVRHOVANÉ HODNOCENÍ: Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení 

dobře. 
 
 
 
Datum: 7. Června 2017      Podpis:  


